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Özet 
 
Bu makalede filolojik Türk dil bilgisinin temel eserlerinde yer alan cümle 
tanımlarının geçmişe dönük kaynakları üzerinde durulmaktadır. Bu çerçevede Port-
Royal Dil Bilgisi’nden başlayarak Steinhal’in öncülüğünü yaptığı ve Graffi’nin 
Psikolojizm Çağı diye nitelendirdiği Batı dil bilgisi anlayışlarının cümleye bakışı ve 
bunun filolojik Türk dil bilgisi ile benzerlikleri ele alınmaktadır. 
 
Abstract: 
 
 
 
 
 
1. Giriş 
 
Türkçenin söz dizimi üzerine yazılan kaynaklara baktığımızda cümlenın tanımı, 
ögeleri ve kapsamıyla ilgili aşağı yukarı birbirine benzer yaklaşımların olduğu 
görülür. Ancak bu yaklaşımlar yazarlarının kendi özgün akademik görüşlerini 
yansıttığı kadar geçmiş akademik çalışmaların da izlerini taşır. Aşağıdaki satırlarda 
farklı kaynakladan yaptığımız alıntılarla bu izleri bulmaya çalışacağız. 
 
2. Filolojik Türk Dil Bilgisi Kaynaklarında Cümle 
 
Bu yolda ilk bakacağımız kaynaklar filolojik Türk dil bilgisi diye adlandırdığımız 
kaynaklar olacak. 
 
Türk Dil Kurumu Sözlüğünde cümle “Bir yargı bildirmek için tek başına çekimli bir 
fiil veya çekimli bir fiille kullanılan kelimeler dizisi, tümce.” diye tanımlanır (TDK, 
2020). 
 
Fransız dilci Jean Deny cümle için “Cümle öbekleri az çok açık bir biçimde bir 
hüküm ifade etmeye yarar. Bunun sonucu olarak da cümlede mantıkî öğeler olarak 
bir özne ve bir yüklem bulunur.” ifadesini kullanır. (Deny, 2012: 712) 
 
Muharrem Ergin ise  cümleyi  “Bir fikri, bir düşünceyi, bir hareketi, bir duyguyu, bir 
hadiseyi tam olarak bir hüküm hâlinde ifade eden kelime gurubudur.” diye tanımlar 
(Ergin, 2009:398). 
 
Leyla Karahan da cümleyi “Bir düşünceyi, bir duyguyu, bir durumu, bir olayı yargı 
bildirerek anlatan kelime veya kelime dizisine cümle denir.” olarak ifade eder 
(Karahan, 2010:9). 
 



Türkiye’deki dil bilgisi çalışmalarının özellikle Alman Türklük bilimi ekollerinin 
etkisinde kaldığını ve bu yolla cümle tanımlarının Kıta Avrupası’nın görüş ve 
yaklaşımlarıyla örtüştüğünü ileri sürmek mümkündür. Halil İbrahim Ertürk ise farklı 
bir düşünceyi dile getirmekte, Anadolu sahasında 1530-1531 yıllarında Bergamalı 
Kadri tarafından kaleme alınan Müyessiretü’l-Ulum’dan itibaren küçük farklılıklarla 
birlikte bir ‘hüküm’ belirtme koşulunun olduğunu ifade etmektedir (Ertürk, 2020). 
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